1

中图学字〔2020〕12 号

中国图书馆学会关于举办防疫物资设备
与图书馆服务产品线上博览会的通知

各图书馆及相关企业单位：

新型冠状病毒感染的肺炎疫情发生后，党中央、国务院高度

重视，习近平总书记亲自部署、指挥，多次召开会议、听取汇报、

做出一系列重要批示指示。文化和旅游部公共服务司于 2 月 25

日发布《公共图书馆、文化馆（站）恢复开放工作指南》，从恢

复开放的总体要求、加强员工健康监测和管理、做好场馆防控工

作、加强对群众进出场馆的管理和服务、做好异常情况处置等 5

个方面进行详细指导。

为落实中共中央关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社

会发展工作的有关精神，针对各图书馆及相关公共文化服务机构

对于恢复开馆后如何更好的实施疫情防控的需求，以及如何选择

适用于公共文化服务场所的防疫设备供给所提出的问题，助力各

单位稳步做好恢复开放等相关工作，由中国图书馆学会主办的防

疫物资设备与图书馆服务产品线上博览会（简称线上博览会），

2

拟于 2020 年 3月 10 日至 8 月 31 日线上举办。

本次线上博览会，中国图书馆学会积极响应党和国家号召，

在听取业界呼声和调研行业供需动态的基础上，拟联合企业会员

搭建在线采购交易平台，旨在帮助各级各类图书馆和企业进行图

书馆服务产品有效对接互通，通过组织防疫物资设备和图书馆服

务产品陆续上线展示，实现图书馆和企业供需双方的有效衔接。

现将线上博览会相关事宜通知如下：

一、线上博览会主题

坚守防疫 助力开馆 共盼春来

二、举办时间

2020 年 3 月 10 日至 8 月 31 日

三、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

技术支持：北京合赢展业国际会议服务有限公司

四、展示形式

线上博览会具有参展成本低、时效长、不受地域限制、便于

后期数据采集分析、展览安全环保等特点。在目前全民抗疫的背

景下，“无接触式”线上展示方式，便于提高服务质量和效率，

促进交易双方供需平衡，也成为举办公共文化服务活动的重要方

式。

五、展示板块

（一）消毒杀菌类产品及容器、包装

（二）防护类产品

（三）监测监控设备

3

（四）图书馆服务产品相关

六、推广范围及形式

（一）范围

全国各省、市、县、乡镇 3000 余家图书馆及高等学校、科

研院所、中小学等各类型图书馆负责人及采购人员；各公共文化

服务机构及各大商业机构图书室负责人及采购人员；全国读书爱

好者以及社会公众等。

（二）形式

线上平台为参展单位提供线上展示和产品推广的机会，参展

单位需提前提供单位资质证明，并对上线展示的产品签署《线上

参展合作协议》《产品质量保证书》，承诺其产品质量合格并承担

因产品质量所衍生的相关责任。各图书馆及有关公共文化服务机

构可进行线上洽询和线下交易。

七、招展范围

（一）消毒杀菌类产品及容器、包装

各种消毒剂，如酒精、消毒液、洗手液、清洁洗涤剂、个人

消毒用品、小型喷壶，手动压力式喷洒器、电动喷洒器以及图书

杀菌设备、各类智能杀菌系统。

（二）防护类产品

防护类物品，如口罩、护目镜、防护服、手套、隔离靴等。

（三）监测监控设备

如立式体温监测仪、通道式体温监测系统、门式体温监测系

统、手持体温检测枪等。

（四）图书馆服务相关产品

4

1.图书档案专用家具：密集架、文件柜、地图柜、书架等。

2.图书馆办公自动化设备，计算机硬件、外围设备等。

3.各类图书馆应用软件和数字化技术产品及视听设备。

4.图书馆类图书档案安防系统及监控设备等。

5.各类应用设备与技术：缩微、照相、扫描技术等影像设备

和用品、计算机数据采集文字处理设备及保护装置、信息管理系

统、多媒体、光盘以及网络技术。

6.文档一体化管理及科技、人事、财会、后勤等档案管理软

件。

7.文件印制整理设备：复印机、印刷一体机、打印机、数码

速印机、晒图机、条码机、文字处理机、装订机、折纸机、标签

机、胶装机、塑封机、打卡机等。

8.图书、报纸、期刊、音像制品及电子出版物等。

9.新闻传媒及网络相关单位、图书文化公司、图书发行和物

流公司等有关产品和服务。

八、报名方式

请登陆中国图书馆学会官方网站 http://www.lsc.org.cn，点

击首页“在线博览会”飘窗，或直接登录博览会官方线上平台网

址 fangyi.nbicon.cn，进行注册并提交参展申请，参展单位需

提前提供单位资质证明，并对上线展示的产品签署签订《线上参

展合作协议》《产品质量保证书》等，承诺其上线展示产品质量

合格并承担因产品质量所衍生的相关责任。待后台审核通过后完

成付款流程。

5

九、参展程序

参展单位需注册并登录网站平台，在线填写参展申请表，完

成填报后招展组将在 1-2 个工作日进行审核，并在通过后与展商

进行联系跟进后续事宜。线上展示位置将按照报名及完成相关

《线上参展合作协议》《产品质量承诺书》等签订完毕和汇款流

程的先后顺序，依次安排线上展位。各图书馆及有关公共文化服

务机构可进行线上参观和线下洽询交易。

十、收费标准及交费方式

（一）中国图书馆学会单位会员：2000 元/单位/会期

非单位会员：8000 元/单位/会期

（二）会员申请方式

1.对于未注册单位会员的展商，请访问中国图书馆学会网站，

点击首页右上方“登录”进入“中国图书馆学会会员管理与服务

平台”进行“新用户注册”，根据用户类型选择 “机构用户”进

行注册。注册成功后，请再次登录平台，在页面右上方点击“会

员申请”，进一步完善会员信息和交纳会员会费。

2.对于会员资格已经到期的展商,请登录“中国图书馆学会

会员管理与服务平台”,完成续费流程。

3.会费标准: 6000 元/年

（三）请各单位依照相关标准将费用汇入指定账户。汇款时，

请备注正确的交费单位名称和展览费字样（如：XXX 单位展览费

或会员费+展览费），学会将据此在一个月内开具电子发票至展商

登记邮箱。

6

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

十一、联系方式

（一）招展组及线上平台使用：

负责工作 姓名 座机 手机

招展负责人 彭怀波 010-57209647 18611880020

招展人员
高  鑫 010-57209644 18611880026

孙小晴 010-57209642 18611887134

招展组邮箱 chinameeting@vip.163.com

（二）主办方：

负责工作 姓名 座机 联系方式

总统筹 卢小戎 010-88545563 15901273307

线上平台运维 傅嗣鹏 010-88544433 18911120994

会员入会 崔洪铭 010-88545652 18510777785

财务票据 傅一凡 010-88545091 13522341360

诚挚邀请各单位踊跃参与线上博览会，携手筑牢图书馆及有

关公共文化服务机构的安全防线，坚定打赢疫情防控和复工开馆

的“双线战役”！

中国图书馆学会

2020 年 3 月 9 日